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Prorettorato Ricerca <prorettorato.ricerca@unipv.it> 18 luglio 2025 alle ore 13:37
A: "Lista professori.ordinari" <professori.ordinari@unipv.it>, "Lista professori.associati" <professori.associati@unipv.it>, Lista
ricercatori <ricercatori@unipv.it>, "Lista professori.contratto" <professori.contratto@unipv.it>, ricercatori contratto
<ricercatori.contratto@unipv.it>, "Lista professori.straordinari" <professori.straordinari@unipv.it>, Lista Assegnisti di ricerca
<assegnistidiricerca@unipv.it>, Lista Specializzandi <specializzandi@unipv.it>, "Lista dottorandi.ateneo"
<dottorandi.ateneo@unipv.it>, Lista cel <cel@unipv.it>, Lista tecnici-amministrativi <tecnici-amministrativi@unipv.it>

Cc: Rettorato Segreteria <rettore@unipv.it>, Giampaolo Azzoni <azzoni@unipv.it>, Federico Forneris <federico.forneris@unipv.it>,
Elisa Roma <elisa.roma@unipv.it>, Alessandro Reali <alessandro.reali@unipv.it>, Fausto Baldanti <fausto.baldanti@unipv.it>, Cesare
Zizza <cesare.zizza@unipv.it>, Lorenzo Duico <lorenzo.duico@unipv.it>, Eleonora Fontana <risorse.documentarie@unipv.it>,
Eleonora Fontana <eleonora.fontana@unipv.it>, Springer <springer@unipv.it>

Gentilissime e gentilissimi,

informiamo che Springer Nature ha riattivato i servizi di pubblicazione in data 14/07/2025, avviando un'anticipazione di fornitura
dei contenuti del contratto trasformativo nazionale che CRUI sta perfezionando con I'editore.

L'accordo in trattativa comprende I'accesso in sottoscrizione e la possibilita di pubblicare in open access sui titoli ibridi, o divenuti
gold open access nel corso della vigenza contrattuale, dei cataloghi Springer, ADIS, Palgrave contenuti nella collezione
SpringerLink, a cui si aggiungono i titoli NAJ - Nature Academic Journal.

| corresponding authors affiliati all’'Universita di Pavia potranno pubblicare i loro lavori in accesso aperto con data di accettazione
dal 1° luglio 2025, senza corrispondere la quota per le spese di pubblicazione dell’articolo, perché saranno sostenute dall’Ateneo
in virtu dell’adesione al contratto. Si precisa che il fondo per le spese di pubblicazione (APC) € unico per tutti gli atenei aderenti,
senza pre-assegnazione di voucher alle singole istituzioni. Non sono coperte le spese accessorie.

Per poter pubblicare in open access:

- il corresponding author deve essere affiliato con I’Ateneo al momento del completamento del processo di pubblicazione e per
facilitare il processo di riconoscimento dell’affiliazione, I'editore raccomanda l'uso della mail istituzionale;

- in caso di affiliazione a piu istituzioni, il corresponding author deve indicare come prima affiliazione quella con UniPV;

- l'articolo deve appartenere alla tipologia original papers oppure review papers;

- il corresponding author deve sottoscrivere una licenza di pubblicazione Creative commons CC-BY.

La sede di pubblicazione pud essere:

- una rivista ibrida o flipped (ibrida divenuta gold open access nel periodo contrattuale) della collezione SpringerLink;
- una rivista ibrida della collezione Nature Academic Journals;

L'elenco delle riviste incluse & pubblicato sul sito dell'editore a partire dalla pagina dedicata al contratto italiano

Informazioni piu dettagliate su questo accordo saranno pubblicate tra le pagine del SiBA (Sistema bibliotecario di Ateneo)
dedicate ai contratti trasformativi.

Ricordiamo che I'adesione al futuro accordo read and publish e la relativa spesa dovranno essere approvati dal Consiglio di
Amministrazione di Ateneo.
Per necessita, scrivere a springer@unipv.it.

Cordiali saluti
Cesare Zizza (Delegato alle Biblioteche e Archivi)
Lorenzo Duico (Dirigente Area Beni Culturali)

ProRettorato alla Ricerca

//_ m \ ProRettore alla Ricerca: Federico Forneris

- Ricerca internazionale e Ranking: Alessandro Reali
- Ricerca nazionale e Valutazione: Elisa Roma

- Ricerca medico-sanitaria: Fausto Baldanti

- Biblioteche e Archivi: Cesare Zizza
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